

Số: 207/BC-UBND

Bàu Bàng, ngày 14 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2021; Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2021

Phần I

Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2021

Căn cứ Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2021, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, kết quả đạt được trên từng lĩnh vực như sau:

I. Lĩnh vực Kinh tế

1. Công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 7.611,8 tỷ đồng, tăng 16,98% so cùng kỳ (kế hoạch năm 2021 là tăng từ 20 - 22%).

Sản lượng điện thương phẩm ổn định, đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt, tiêu thụ đạt 500,3 triệu kWh, tăng 21,65% so với cùng kỳ (trong đó sản lượng điện thương phẩm công nghiệp, xây dựng, dịch vụ đạt 444,9 triệu kWh, chiếm 88,9% tổng sản lượng điện tiêu thụ và tăng 22,9% so với cùng kỳ). Lắp đặt mới 1.265 điện kế, tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,99%.

- Về thu hút đầu tư: Tính đến ngày 31/5/2021, thu hút được 79 dự án đăng ký mới (trong đó: đầu tư trong nước là 75 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 880 tỷ 614 triệu đồng; đầu tư nước ngoài là 04 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 44,2 triệu USD); 02 dự án đầu tư nước ngoài đăng ký tăng thêm vốn là 610,3 triệu USD; chấm dứt hoạt động 06 dự án, với tổng số vốn là 37,5 tỷ và 754.502 USD. Tổng số dự án trên địa bàn huyện là 1.226 dự án, trong đó: Đầu tư trong nước là 1.024 dự án với tổng số vốn đăng ký 31.993 tỷ 078 triệu đồng, đầu tư nước ngoài là 202 dự án với tổng số vốn đăng ký là 04 tỷ 173,86 triệu USD.

2. Thương mại - Dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 3.231 tỷ đồng, tăng 16,44% so với cùng kỳ (kế hoạch năm 2021 tăng 24 - 25%).

Tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại, một số mặt hàng vật tư y tế như: khẩu trang, nước sát trùng, găng tay y tế sức mua có tăng nhưng không có tình trạng thu gom, găm hàng, nguồn cung dồi dào và giá cả vẫn ổn định so với

trước dịch. Hàng hóa trên thị trường đa dạng, phong phú, nguồn cung dồi dào, giá cả có tăng giảm nhưng phù hợp với quy luật cung cầu của thị trường. Thường xuyên thực hiện kiểm tra thị trường, qua đó phát hiện 12 vụ vi phạm và đã xử phạt với tổng số tiền là 60 triệu đồng, tịch thu hàng hóa trị giá 18,1 triệu đồng và 1.104 bao thuốc lá.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh mới cho 326 hộ gia đình, cá nhân với tổng số vốn là 108 tỷ 405 triệu đồng; đăng ký thay đổi về vốn cho 80 hộ gia đình, cá nhân với tổng số tiền 27 tỷ 624 triệu đồng; chấm dứt hoạt động 52 hộ gia đình, cá nhân với tổng số tiền 20 tỷ 975 triệu đồng. Nâng tổng số hộ kinh doanh cá thể đến nay là 8.052 hộ với tổng vốn đăng ký là 1.923 tỷ 804,5 triệu đồng.

Hoạt động của Bến xe khách Bàu Bàng: Tổng phương tiện đăng ký khai thác tại bến gồm 53 phương tiện, hoạt động trên 27 tuyến. Doanh thu trong 6 tháng đầu năm đạt 233.332.220 đồng.

3. Nông nghiệp

Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 1.024,6 tỷ đồng, tăng 1,65% so cùng kỳ (kế hoạch năm 2021 là tăng 4 - 5%).

- **Về Trồng trọt - Bảo vệ thực vật:** Các loại cây trồng trên địa bàn huyện phát triển ổn định. Tình hình sâu bệnh trên các cây trồng thường xuyên được theo dõi, giám sát; tình hình sâu bệnh phát sinh nhưng với mức độ nhẹ và đã triển khai các lớp tập huấn phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng. Trong 6 tháng đầu năm không có thiệt hại do thiên tai. Phối hợp tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- **Về Chăn nuôi - Thú y:** Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm phát triển ổn định; tổng đàn heo hộ nhỏ lẻ và trang trại không tăng, đàn gia cầm hộ nhỏ lẻ và chăn nuôi trang trại giảm nhẹ; giá heo hơi và giá gà trắng giảm nhẹ, giá vịt và giá gà tam hoàng tăng nhẹ. Thường xuyên theo dõi công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm nên không xảy ra dịch bệnh trên địa bàn. Kết thúc công tác tiêm phòng vắc xin bệnh Cúm gia cầm đợt I/2021. Tình hình giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung ổn định, phần lớn các sản phẩm gia súc, gia cầm sau khi giết mổ được tiêu thụ trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra tình hình vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, qua đó phát hiện và xử phạt 25 trường hợp vi phạm với tổng số tiền là 146.903.000 đồng.

- **Công tác Thủy lợi - Phòng chống thiên tai:** Triển khai thi công hoàn thành 03 công trình¹. Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mời thầu các công trình xây dựng hệ thống thoát nước, nạo vét, khai thông dòng chảy các suối trên địa bàn huyện đã giao cho Phòng Kinh tế làm chủ đầu tư năm 2021. Thực

¹ Gồm: (1) Xây dựng hệ thống thoát nước trên đường giao thông nông thôn tổ 5, 6 và 7, Khu phố Bàu Hốt, thị trấn Lai Uyên; (2) Xây dựng mương thoát nước khu vực tổ 3, Khu phố Đồng Sở (đoạn từ nhà bà sáu Tốt đến suối tổ 3), thị trấn Lai Uyên; (3) Sửa chữa công thoát nước ngang tuyến đường Bê tông xi măng ngã ba sân bóng đến Công ty giấy An Bình, ấp Cầu Sắt, xã Lai Hưng.

hiện thu Quỹ Phòng, chống thiên tai đến ngày 30/6/2021 được 121.108.000 triệu đồng, đạt 11% so với kế hoạch.

4. Xây dựng nông thôn mới: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Tỉnh xét công nhận 02 xã: Lai Hưng, Long Nguyên đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020. Triển khai công tác đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm huyện Bàu Bàng.

5. Công tác quản lý Tài nguyên và môi trường

Đã cấp 75 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; 05 hồ sơ giao đất cho các hộ dân thuộc khu đất 6,1ha tại xã Hưng Hòa; giải quyết 9.712 trường hợp đăng ký biến động đất đai và thực hiện 4.711 trường hợp đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất; chấp nhận đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường cho 16 trường hợp; thỏa thuận địa điểm đầu tư 10 trường hợp. Tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, đất đai và tài nguyên nước trên địa bàn, qua đó phát hiện và xử phạt 05 trường hợp với tổng số tiền 92 triệu đồng. Công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2021; hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2020.

Dự án đường tạo lực Bắc Tân Uyên - Phú Giáo - Bàu Bàng: Phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với 70 trường hợp. Dự án Khu công nghiệp Bàu Bàng mở rộng: Đã ban hành 416 thông báo thu hồi đất. Công trình Các lộ ra 110kV Trạm biến áp 220kV Bến Cát tại xã Lai Hưng: Đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ 101/114 hồ sơ (đạt 88,6% số lượng hồ sơ đã phê duyệt). Dự án đường dây 220kV Chơn Thành - Bến Cát: Đã ban hành 36 thông báo thu hồi đất.

6. Tài chính - Ngân sách

Tổng thu ngân sách địa phương đạt 674 tỷ 121 triệu đồng (đạt 65,48% kế hoạch Tỉnh giao và 63,36% kế hoạch HĐND huyện giao); trong đó, thu mới ngân sách đạt 379 tỷ 126 triệu đồng (đạt 79,99% so với kế hoạch Tỉnh và HĐND huyện giao), thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 266 tỷ 046 triệu đồng, thu kết dư 28 tỷ 949 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách địa phương 239 tỷ 947 triệu đồng (đạt 33,59% kế hoạch Tỉnh giao và 32,04% kế hoạch HĐND huyện giao); trong đó, chi đầu tư phát triển là 45 tỷ 460 triệu đồng, chi thường xuyên là 194 tỷ 487 triệu đồng.

7. Đầu tư - Xây dựng - Quy hoạch

- **Đầu tư xây dựng:** Kế hoạch điều chỉnh đầu tư công năm 2021 là 569 tỷ 100 triệu đồng (trong đó: Vốn tỉnh quản lý là 437 tỷ đồng, vốn huyện quản lý là 132 tỷ 100 triệu đồng). Giá trị giải ngân đến ngày 30/6/2021 đạt 113 tỷ 400 triệu đồng, đạt 19,93% kế hoạch (vốn tỉnh quản lý 67 tỷ 940 triệu đồng, đạt 15,55% kế hoạch; vốn huyện quản lý 45 tỷ 460 triệu đồng, đạt 34,41% kế hoạch).

- Quy hoạch, xây dựng: Phê duyệt điều chỉnh cục bộ đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở nông thôn Nam Long 2 tại xã Trù Văn Thố, Khu nhà ở M&C Lai Hưng tại xã Lai Hưng và Khu nhà ở Hoàng Cát Center tại thị trấn Lai Uyên; phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Nhà máy sản xuất đồ gỗ gia dụng. Đã cấp giấy phép xây dựng cho 83 công trình trên địa bàn với diện tích

46.038,14m². Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động xây dựng, qua đó phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 58 trường hợp với tổng số tiền 01 tỷ 070 triệu đồng.

- **Công tác quản lý trật tự đô thị:** Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn, qua đó nhắc nhở 381 trường hợp buôn bán, để bảng hiệu không đúng nơi quy định.

8. Phát triển kinh tế tập thể

Công tác quản lý và điều hành kinh tế tập thể ngày càng được củng cố và hoạt động có hiệu quả hơn, việc phát triển kinh tế tập thể góp phần phát huy được ý tưởng, sức mạnh của tập thể, sử dụng quỹ đất hiệu quả, giải quyết được việc làm, nâng cao đời sống người dân và góp phần xây dựng nông thôn mới. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ hợp tác xã, tổ hợp tác được quan tâm và đạt được hiệu quả. Các hợp tác xã trên địa bàn huyện đều hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012. Đến nay, trên địa bàn huyện có 06 tổ hợp tác với 57 tổ viên, vốn đầu tư ban đầu là 02 tỷ 714 triệu đồng và 11 hợp tác xã với 81 xã viên, vốn đầu tư ban đầu là 44 tỷ 675 triệu đồng.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Đảm bảo an sinh xã hội

Tạo việc làm mới cho 2.129 lao động. Tiếp nhận 12 nội qui lao động, 10 thỏa ước lao động tập thể của các doanh nghiệp; tiếp nhận và hoàn chỉnh 82 hồ sơ chính sách người có công trình Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Thực hiện trợ cấp hàng tháng cho 113 đối tượng, thôi trợ cấp 73 đối tượng, số đối tượng hiện có đến nay là 1.880 người; hỗ trợ kinh phí mai táng cho 47 trường hợp với số tiền 376 triệu đồng. Toàn huyện có 143 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,8% (*60 hộ nghèo thuộc chỉ tiêu giảm nghèo chiếm tỷ lệ 0,34%, 83 hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội chiếm tỷ lệ 0,46%*) và 141 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 0,79%.

Thăm, tặng 22.960 phần quà cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo... nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, với tổng kinh phí 16.932.265.396 đồng (*bao gồm ngân sách nhà nước và các tổ chức, cá nhân ủng hộ*). Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Bàu Bàng nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân và chào mừng kỷ niệm 91 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021). Bàn giao nhà tình nghĩa cho 03 đối tượng người có công; tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” cho bà Lê Thị Liên tại xã Lai Hưng. Tổ chức chương trình Hành trình Xuân với trẻ em khó khăn năm 2021 tại Mái ấm Cô nhi Phổ Hiền, kết quả có 120 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham dự, mỗi em nhận được 01 phần quà trị giá 600.000 đồng; đưa 50 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham dự Chương trình Xuân với trẻ em khó khăn lần XIV tỉnh Bình Dương năm 2021, mỗi em nhận được 01 phần quà trị giá 750.000 đồng; thăm, tặng quà cho 150 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn huyện, mỗi phần quà trị giá 1.000.000 đồng.

2. Công tác Giáo dục

Trên địa bàn huyện có 34 trường học (29 trường công lập; 05 trường ngoài công lập). Tổng số trường công lập đạt chuẩn quốc gia là 22/29 trường², đạt tỷ lệ 75,86%; có 06/29 trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3³ và 02 trường THCS đạt kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 2. Toàn huyện hiện có 20.158 học sinh/571 nhóm, lớp; trong đó, mầm non: 5.219 học sinh/170 nhóm, lớp; tiểu học: 8.501 học sinh/233 lớp; THCS: 5.374 học sinh/139 lớp; THPT: 1.064 học sinh/29 lớp. Năm học 2020 - 2021, có 1.232/1.232 học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, đạt 100%; cấp trung học cơ sở có 1.048/1.058 học sinh tốt nghiệp, đạt 99,05% (tăng 0,15% so với cùng kỳ).

Thường xuyên giám sát, kiểm tra công tác vệ sinh trường lớp, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và nắm tình hình học trực tuyến tại các cơ sở trên địa bàn huyện. Hoàn thành hồ sơ đề nghị kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3 đối với Trường Tiểu học Lai Hưng A; mức độ 2 đối với các trường: Tiểu học Long Nguyên, Tiểu học Bàu Bàng, Mầm non Ánh Dương, Mầm non Hoa Hồng. Hoàn thành hồ sơ đề nghị nâng chuẩn quốc gia mức độ 2 đối với trường Tiểu học Lai Hưng A; đề nghị tái chuẩn quốc gia đối với các trường: Tiểu học Long Nguyên, Mầm non Hoa Hồng, THCS Quang Trung, THCS Lai Hưng. Tham dự Giải thể thao học sinh tỉnh Bình Dương năm học 2020 - 2021.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tổ chức khám chữa bệnh cho 89.235 lượt người. Duy trì các biện pháp phòng, chống và giám sát chặt chẽ các dịch bệnh nguy hiểm như: Sốt xuất huyết, sốt rét, viêm não nhật bản, tay chân miệng... Hiện trên địa bàn huyện có 15 cơ sở hành nghề Y tư nhân, 93 cơ sở hành nghề Dược tư nhân. Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống đối với 88 cơ sở; qua đó phát hiện 15 cơ sở không đạt, nhắc nhở 12 cơ sở và xử phạt 03 cơ sở với tổng số tiền 4,75 triệu đồng.

Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 đối với các trường hợp cách ly tập trung tại Trung tâm Y tế huyện - Bệnh viện 100 giường; công tác khai báo y tế được triển khai thực hiện tốt. Huyện đang triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời, đã thiết lập 05 Chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

Tính đến nay trên địa bàn huyện: Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng là 1,89%; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 6,2%; 7/7 xã, thị trấn đạt chuẩn bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý đạt 100%; tỷ lệ người dân có tham gia bảo hiểm y tế đạt 90,2%.

4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Truyền thanh

Tuyên truyền: Kỷ niệm 75 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam; kỷ niệm 24 năm tái lập tỉnh Bình Dương (01/01/1997 -

² Mầm non: 08 trường, Tiểu học: 08 trường, THCS: 05 trường, THPT: 01 trường.

³ Mầm non: 03 trường, Tiểu học: 02 trường, THCS: 01 trường.

01/01/2021) và Tết Dương lịch Tân Sửu năm 2021; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021); kỷ niệm 46 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021) và Quốc tế lao động (01/5); kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021)...

Tổ chức các hội thi: Liên hoan Múa dân vũ mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu, Đờn ca tài tử lần thứ IV, Tình khúc Bolero lần thứ IV; tham dự hội thi Tuyên truyền lưu động tỉnh Bình Dương. Tổ chức các giải thể dục, thể thao: kéo co - đẩy gậy, vovinam, bida và bóng đá mini; tham dự các giải thể dục, thể thao tỉnh, khu vực: giải Việt dã Numberone tỉnh Bình Dương, vòng 1 quốc gia môn bida, Hội thao kỷ niệm 73 năm ngành Thể thao Việt Nam, giải Võ cổ truyền Tỉnh, giải Cờ tướng, giải Taekwondo. Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng cho 02 trường hợp. Tổ chức ra quân thảo gỡ hơn 3.760 tờ rơi, 26 bảng quảng cáo rao vặt trái phép, xử phạt 01 trường hợp quảng cáo không đúng quy định với số tiền 1,5 triệu đồng.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã thực hiện được 443 chương trình phát thanh (171 chương trình thời sự, 08 chuyên đề Tết, 216 chuyên đề, chuyên mục và 48 câu chuyện truyền thanh) với tổng thời lượng phát thanh 5.115 giờ 43 phút. Biên soạn tài liệu và viết tin bài tuyên truyền được 1.904 lượt bài, tin các loại.

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Công tác Nội vụ

- **Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng chính quyền:** Hợp đồng lao động 08 trường hợp; chấm dứt hợp đồng lao động 06 trường hợp. Bổ nhiệm lại chức vụ 02 trường hợp; điều động và bổ nhiệm chức vụ 05 trường hợp; điều động công chức 01 trường hợp; bổ nhiệm chức vụ 02 trường hợp; miễn nhiệm, bổ nhiệm chức vụ Đội trưởng Đội Quản lý trật tự đô thị. Nâng lương thường xuyên 268 trường hợp; nâng lương trước thời hạn 105 trường hợp; tinh giản biên chế 15 trường hợp; thôi việc 05 trường hợp. Giao chỉ tiêu biên chế công chức, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp và các Hội năm 2021.

- **Công tác tôn giáo:** Tổ chức họp mặt chức sắc tôn giáo đầu năm 2021; thăm và chúc mừng các cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, Lễ Phật Đản năm 2021.

- **Công tác cải cách hành chính:** Thực hiện chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2020. Ban hành: Kế hoạch Nâng cao hiệu quả mô hình “Chính quyền thân thiện của dân, do dân và vì dân” và “Công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ” năm 2021; Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính 2021.

- **Công tác Thi đua - Khen thưởng:** Đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động Hạng Ba cho 01 cá nhân; Thủ tướng Chính phủ tặng cờ thi đua cho 02 tập thể và tặng bằng khen cho 03 tập thể và 03 cá nhân. Đề nghị tặng cờ thi đua cho 01 tập thể; tặng bằng khen 01 tập thể và 03 cá nhân thuộc Cụm thi đua các huyện của tỉnh Bình Dương đã có thành tích dẫn đầu phong trào thi đua Cụm. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng cờ thi đua cho 03 tập thể;

Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 01 cá nhân; Danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 02 tập thể; tặng bằng khen 15 tập thể và 56 cá nhân đã có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2020. Đề nghị tặng Huân chương, Huy chương kháng chiến chống Mỹ cho 01 cá nhân (bà Nguyễn Thị Ngọc Lan, ngụ tại ấp Long Hưng, xã Long Nguyên). Khen thưởng cho 376 tập thể và 903 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020, phát động phong trào thi đua năm 2021.

2. Công tác Tư pháp

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, công nhân, học sinh và nhân dân được 589 cuộc có 16.390 lượt người dự; tiếp nhận và giải quyết 6.037 hồ sơ với 15.178 bản sao, chứng thực chữ ký 309 trường hợp; đăng ký hộ tịch được 112 trường hợp⁴.

Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý tư vấn pháp luật cho nhân dân được 1.069 việc, nội dung: Luật Đất đai, Bộ luật Dân sự, Luật Hộ tịch, Luật Hôn nhân và gia đình, nội dung liên quan về thừa kế...

Tổ hòa giải tiếp nhận 15 trường hợp. Kết quả đưa ra hòa giải 15 trường hợp (tỷ lệ 100%). Hòa giải thành 15 trường hợp (tỷ lệ 100%).

3. Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong 06 tháng đầu năm 2021, đã tổ chức tiếp được 138 cuộc với 71 lượt người (lãnh đạo tiếp 23 cuộc với 11 lượt người; tiếp thường xuyên 115 cuộc với 60 lượt người).

Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn 06 tháng đầu năm là: 120 đơn (trong đó: khiếu nại 04 đơn; tố cáo 03 đơn; kiến nghị, phản ánh 113 đơn). Kỳ trước chuyển sang: 19 đơn. Phát sinh trong kỳ: 101 đơn.

- **Đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện:** 110 đơn (trong đó: khiếu nại 01 đơn; tố cáo 03 đơn; kiến nghị, phản ánh 106 đơn). Đã giải quyết xong 82/110 đơn (trong đó: 01 đơn khiếu nại; 02 đơn tố cáo; 79 đơn kiến nghị, phản ánh).

- **Đơn thuộc thẩm quyền các ngành giải quyết:** 10 đơn (trong đó: khiếu nại 03 đơn; kiến nghị, phản ánh 07 đơn). Đã ban hành văn bản chuyển đơn cho các ngành xem xét, giải quyết theo quy định.

4. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

a. Tình hình an ninh chính trị: Được giữ vững ổn định, không để xảy ra tình huống phức tạp, bị động, bất ngờ.

Công tác quản lý người nước ngoài: Trên địa bàn huyện hiện có 1.485 người nước ngoài, Việt kiều làm việc, thăm thân nhân và lưu trú trên địa bàn

⁴ Gồm: 105 trường hợp trong nước, 07 trường hợp có yếu tố nước ngoài.

huyện⁵. Qua kiểm tra, đã phát hiện và xử phạt hành chính 02 công ty, 16 người nước ngoài vi phạm không đăng ký khai báo lưu trú theo quy định với tổng số tiền 8.000.000 đồng.

b. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- **Tình hình phạm pháp hình sự:** Xảy ra 07 vụ, giảm 05 vụ so với cùng kỳ, đã điều tra làm rõ 07/07 vụ, bắt 13 tên, đạt 100%, cụ thể:

+ **Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng:** Xảy ra 02 vụ, giảm 03 vụ so với cùng kỳ. Đã điều tra làm rõ 02/02 vụ, bắt 03 tên (đạt 100%).

+ **Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng:** Xảy ra 05 vụ, giảm 02 vụ so với cùng kỳ. Đã điều tra làm rõ 05/05 vụ, bắt 10 tên (đạt 100%).

- **Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế và môi trường:** Phát hiện 40 vụ, tăng 28 vụ so với cùng kỳ.

+ **Lĩnh vực kinh tế:** Phát hiện 19 vụ - 18 cá nhân, 01 tổ chức vi phạm; tăng 12 vụ so với cùng kỳ. Tổng số tiền phạt, truy thu thuế, tịch thu hàng hóa: 8.080.000 đồng. Kết quả xử lý: chuyển cơ quan khác có thẩm quyền thụ lý 14 vụ - 14 cá nhân; xử phạt hành chính 05 vụ - 04 cá nhân, 01 tổ chức vi phạm với tổng số tiền 16.300.000 đồng.

+ **Lĩnh vực môi trường:** Phát hiện 21 vụ - 14 cá nhân, 07 tổ chức vi phạm; tăng 16 vụ so với cùng kỳ. Kết quả xử lý: chuyển cơ quan khác thụ lý 11 vụ - 11 cá nhân; đang tiếp tục xác minh, làm rõ 06 vụ - 05 tổ chức, 01 cá nhân; xử phạt hành chính 04 vụ - 02 tổ chức, 02 cá nhân với tổng số tiền 264.000.000 đồng.

- Tai nạn và tệ nạn xã hội:

+ **Tai nạn:** Xảy ra 02 vụ - 02 người chết; giảm 06 vụ - 08 người chết, 02 người bị thương so với cùng kỳ.

+ Tệ nạn xã hội:

Đánh bạc: Phát hiện, triệt xóa 04 vụ; tăng 01 vụ so với cùng kỳ; xử lý 65 đối tượng.

Mại dâm: Phát hiện, xử lý 02 vụ - 03 đối tượng, tăng 02 vụ so với cùng kỳ. Kết quả: khởi tố 01 vụ - 01 đối tượng, xử phạt hành chính 01 vụ - 02 đối tượng.

+ **Ma túy:** Phát hiện, triệt xóa 10 vụ - 13 đối tượng; tăng 01 vụ so với cùng kỳ. Tang vật thu giữ: 12,3015 gam Methamphetamine, 2,4486 gam MDMA. Kết quả: khởi tố 10 vụ - 13 đối tượng.

c. Công tác Phòng cháy, chữa cháy - Cứu hộ, cứu nạn

Trong 06 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn huyện không xảy ra cháy, nổ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm trước.

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và tuyên truyền huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 15 cơ sở với 406 người tham gia. Kiểm tra an toàn PCCC 78 cơ sở,

⁵ Gồm: Trung Quốc 938, Đài Loan 386, Hàn Quốc 89, Malaysia 29, Thái Lan 15, Băng-la-dét 11, Ấn độ 05, Philippine 05, Nhật Bản 03, Indônêxia 01, Nga 02, Ne-pan 01.

đưa ra 150 kiến nghị thiếu sót về an toàn PCCC; tạm đình chỉ 01 cơ sở vi phạm, xử phạt 26 cơ sở vi phạm với tổng số tiền 217.200.000 đồng.

d. Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông

Thực hiện công tác tuần tra kiểm soát an toàn giao thông, trật tự đô thị với 155 cuộc tuần tra kiểm soát với 1.141 lượt cán bộ, chiến sỹ; qua đó đã xử phạt 1.347 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 4.506.670.000 đồng.

Trong 06 tháng đầu năm 2021, xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông, giảm 17 vụ so với cùng kỳ. Hậu quả: Làm chết 06 người, bị thương 06 người, hư hỏng 12 phương tiện các loại.

e. Tình hình an ninh trật tự tại khu công nghiệp và các doanh nghiệp:
Ổn định.

5. Công tác quân sự địa phương

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo vệ an toàn các cao điểm, đặc biệt là cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường sử dụng lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an hoạt động nắm tình hình, giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, tổ chức lực lượng dân quân phối hợp công an tuần tra được 612 cuộc có 12.176 lượt (*dân quân tuần tra độc lập 240 cuộc, 723 lượt đồng chí tham gia*). Tổ chức Hội nghị quân chính tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2020 và triển khai Nghị quyết, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2021; triển khai kế hoạch công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021; tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021; sơ kết 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; tổ chức giao quân cho các đơn vị đạt 100% chỉ tiêu trên giao; ban hành kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2021. Tổ chức: Hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ năm 2021; Hội thi sáng kiến, cải tiến vật chất mô hình học cụ, giáo án huấn luyện năm 2021; Hội thao quân sự - quốc phòng lực lượng vũ trang huyện năm 2021.

*** NHÂN XÉT - ĐÁNH GIÁ:**

Trong 06 tháng đầu năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các ngành, địa phương thực hiện đạt được một số kết quả tích cực, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục được tăng trưởng và phát triển ổn định.

Công tác thu ngân sách tương đối đạt so với kế hoạch được giao. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng được quan tâm chỉ đạo thực hiện, đặc biệt là các dự án: Đường tạo lực Bắc Tân Uyên - Phú Giáo - Bàu Bàng, đường ĐH 618 và Khu công nghiệp Bàu Bàng mở rộng.

Công tác đảm bảo an sinh xã hội luôn được quan tâm thực hiện và đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận; huy động có hiệu quả nhiều nguồn lực để chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Việc chăm sóc sức khỏe cho nhân

dân được duy trì thực hiện tốt; dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát chặt chẽ, công tác khai báo y tế được triển khai thực hiện tốt.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, các vụ án hình sự và tai nạn giao thông giảm nhiều so với cùng kỳ. Công tác phòng cháy và chữa cháy được quan tâm chỉ đạo. Thực hiện giao quân đạt 100% chỉ tiêu cả về số lượng và chất lượng.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được cũng còn một số hạn chế:

- Thu Quỹ phòng, chống thiên tai đạt thấp.
- Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế và môi trường, cũng như các tệ nạn xã hội, ma túy tăng so với cùng kỳ.

Phần II

Phương hướng nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2021

Trên cơ sở kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2021, tình hình thực tế và kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện đề ra kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2021, cụ thể như sau:

I. Lĩnh vực Kinh tế

1. Công nghiệp: Phân đầu 6 tháng cuối năm thực hiện đạt chỉ tiêu tăng trưởng cả năm ngành công nghiệp là 20 - 22%. Tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo chỉ đạo của Tỉnh. Tập trung thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án: Đường tạo lực Bắc Tân Uyên - Phú Giáo - Bàu Bàng, đường ĐH 618, Khu Công nghiệp Bàu Bàng mở rộng, Khu Công nghiệp Cây Trường và các công trình điện. Đảm bảo nguồn điện sản xuất kinh doanh; triển khai lắp đặt nhanh điện kế cho người dân khi có nhu cầu.

2. Thương mại - Dịch vụ

Phân đầu 6 tháng cuối năm thực hiện đạt chỉ tiêu tăng trưởng cả năm ngành thương mại - dịch vụ là 24 - 25%. Tiếp tục huy động tối đa các nguồn lực của xã hội và khuyến khích, mời gọi đầu tư, phát triển các lĩnh vực ngân hàng, siêu thị, chợ, nhà sách, cơ sở giáo dục, y tế và các loại hình dịch vụ khác trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, hàng nhập lậu...; tăng cường kiểm tra xử lý các trường hợp kinh doanh không đúng theo quy định của pháp luật. Thực hiện các chương trình bình ổn giá thị trường, đưa hàng Việt về nông thôn. Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh doanh cá thể chuyển đổi thành doanh nghiệp.

3. Nông nghiệp

Phân đầu 6 tháng cuối năm thực hiện đạt chỉ tiêu tăng trưởng cả năm ngành nông nghiệp là 4 - 5%. Tiếp tục theo dõi, hỗ trợ phát triển các mô hình sản xuất

nông nghiệp kỹ thuật cao. Triển khai các lớp tập huấn kỹ thuật sản xuất rau, trái cây an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác kiểm soát vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật và các sản phẩm động vật không qua kiểm tra của ngành Thú y. Thu Quỹ phòng, chống thiên tai đạt 100% kế hoạch được giao.

4. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường

Tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, đặc biệt đối với các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và thường xuyên gây ô nhiễm trong thời gian qua; đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện; có kế hoạch thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt, y tế đạt hiệu quả. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép. Triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Thực hiện đạt các chỉ tiêu đề ra về tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh (đạt 100%), tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch (đạt 55 - 60%), tỷ lệ che phủ cây công nghiệp và cây lâu năm (đạt 73%).

5. Tài chính - Ngân sách

Phân đầu tổng thu ngân sách nhà nước đạt 605 tỷ 825 triệu đồng (*lũy kế thực hiện cả năm đạt 1.279 tỷ 945 triệu đồng, đạt 124,33% dự toán UBND tỉnh và 120,3% kế hoạch HĐND huyện giao*), trong đó: Thu mới 310 tỷ 830 triệu đồng (*lũy kế thực hiện cả năm đạt 689 tỷ 956 triệu đồng, đạt 145,57% dự toán UBND tỉnh và HĐND huyện giao*).

Phân đầu tổng chi ngân sách địa phương 459 tỷ 077 triệu đồng (*lũy kế thực hiện cả năm đạt 699 tỷ 024 triệu đồng, đạt 97,85% dự toán UBND tỉnh và 93,34% kế hoạch HĐND huyện giao*).

6. Đầu tư - Xây dựng và Quy hoạch

Phân đầu thực hiện và giải ngân đạt 100% vốn đầu tư xây dựng năm 2021. Xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình năm 2022 trên tinh thần tiết kiệm, sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư để giải quyết các công trình cấp thiết của địa phương. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý những trường hợp xây dựng sai phép và không phép. Kiểm tra xử lý các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và tình trạng mất vệ sinh tại các khu dân cư trên địa bàn. Tập trung lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030.

7. Kinh tế tập thể: Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo kinh tế tập thể từ huyện đến xã, thị trấn, phát huy vai trò của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động phát triển kinh tế tập thể. Hỗ trợ tạo mọi điều kiện để các tổ chức kinh tế tập thể tiếp cận các chính sách ưu đãi của nhà nước và các tổ chức khác, tạo vốn sản xuất để phát triển. Khuyến khích hợp nhất, sáp nhập các Hợp tác xã quy mô nhỏ thành Hợp tác xã có quy mô lớn để có thêm cơ hội cạnh tranh trong nền kinh tế thị trường.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Đảm bảo an sinh xã hội

Tiếp tục giới thiệu, tạo việc làm cho người lao động. Kịp thời phát hiện và giải quyết các vụ tranh chấp lao động tập thể và đình công khi có xảy ra; giải quyết kịp thời đúng quy định chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng, gia đình chính sách và các đối tượng xã hội. Tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội và bình đẳng giới trên địa bàn. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh và Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021). Tổ chức các hoạt động vui đón Tết Trung thu cho các em thiếu nhi trên địa bàn.

2. Công tác giáo dục

Tuyển sinh năm học 2021 - 2022. Hoàn thành chuẩn quốc gia 02 trường: Mầm non Ánh Dương, Tiểu học Bàu Bàng; công nhận tái chuẩn quốc gia 04 trường: Mầm non Hoa Hồng, Tiểu học Long Nguyên, THCS Quang Trung, THCS Lai Hưng; nâng chuẩn quốc gia mức độ 2 đối với trường Tiểu học Lai Hưng A. Hoàn thành kiểm định chất lượng giáo dục đối với 02 trường: THCS Quang Trung và THCS Lai Hưng. Kiểm tra công tác thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, hoạt động hè. Tổng kết năm học 2020 - 2021. Tổ chức các hoạt động ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, khai giảng năm học 2021 - 2022. Triển khai công tác duy tu, sửa chữa, nâng cấp các trường học trong hè. Tổ chức Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 và duy trì các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm khác như: Thủy đậu, Tay chân miệng, Sởi, Sốt xuất huyết, cúm A H₃N₁, cúm A H₇N₉, dịch Ebola, virus Zika. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc đeo khẩu trang và khai báo y tế của người dân trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành, liên ngành hành nghề Y - Dược tư nhân và kế hoạch kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2021. Thực hiện công tác khám tuyến nghĩa vụ quân sự năm 2022.

4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Truyền thanh

Tuyên truyền: Kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7; kỷ niệm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9; kỷ niệm 56 năm chiến thắng Bàu Bàng (12/11/1965 - 12/11/2021); ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12...

Tổ chức các hội thi: Đồn ca tài tử lần thứ V, Karaoke cán bộ công chức viên chức và người lao động, Giai điệu Trái tim lần thứ VII, Tiếng hát Karaoke cán bộ lãnh đạo quản lý lần thứ II. Tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao huyện Bàu Bàng và các giải bóng đá; tham gia các giải: bóng chuyền, thể hình, cầu lông, bi sắt tỉnh Bình Dương.

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Công tác Nội vụ

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021. Tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; triển khai công tác bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Công tác Tư pháp

Thực hiện tốt công tác thẩm định, tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát văn bản theo quy định; tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban hành; tiếp tục triển khai thực hiện công tác, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021.

3. Công tác Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân; tăng cường công tác thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn phát sinh thuộc thẩm quyền để thực hiện hoàn thành kế hoạch đề ra, đạt trên 85%. Theo dõi kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra trong thời gian qua; triển khai, thực hiện kế hoạch công tác thanh tra năm 2021.

4. Công tác giữ gìn an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội

Nắm tình hình, bảo đảm an ninh, trật tự các ngày lễ lớn trong năm, đặc biệt là kỷ niệm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Thực hiện quyết liệt công tác tấn công trấn áp, kiềm giảm các loại tội phạm, chú trọng đẩy mạnh phát hiện, đấu tranh đối với các vi phạm trên lĩnh vực kinh tế - môi trường. Tăng cường công tác quản lý cư trú tại khu công nghiệp và khu dân cư tập trung, ngăn chặn việc đưa người Việt Nam xuất cảnh trái phép, người nước ngoài nhập cảnh Việt Nam trái phép. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án "Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư" và Dự án sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân của Bộ Công an trên địa bàn huyện, đảm bảo kịp tiến độ đề ra.

5. Công tác Quân sự địa phương

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở; tổ chức tuần tra canh gác, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; bảo vệ an toàn cao điểm kỷ niệm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12. Ban hành Chỉ thị, kế hoạch diễn tập khu vực phòng thủ năm 2021. Triển khai thực hiện tốt các bước trong quy trình tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2022, bảo đảm đúng đủ số lượng, chất lượng giao quân theo chỉ tiêu giao.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2021; phương hướng nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2021./. *vt*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bình Dương;
- TT. HU, TT. HĐND;
- Đại biểu HĐND;
- Các Ủy viên UBND;
- Các cơ quan, phòng ban, khối Đảng, UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT *vt*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Võ Thành Giàu





CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU
CHỦ YẾU VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

STT	Tên chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2021	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2021	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(5)	(4)	(5)	
I	KINH TẾ					
1	Công nghiệp - Xây dựng (tăng trưởng 20 - 22%)	Tỷ lệ %	100	30,2	69,8	
		Tỷ đồng	25.202	7.611,8	17.590,2	
2	Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng (tăng trưởng 24 - 25%)	Tỷ lệ %	100	47,7	52,3	
		Tỷ đồng	6.768	3.231	3.537	
3	Nông nghiệp (tăng trưởng 4 - 5%)	Tỷ lệ %	100	47,4	52,6	
		Tỷ đồng	2.162	1.024,6	1.137,4	
4	Tổng thu ngân sách UBND tỉnh giao	Tỷ đồng	1.029,454	674,121 (65,48%)	605,825 (58,85%)	Cả năm đạt 124,33%
	Tổng thu ngân sách HĐND huyện giao		1.063,958	674,121 (63,36%)	605,825 (56,94%)	Cả năm đạt 120,3%
5	Tổng chi ngân sách UBND tỉnh giao	Tỷ đồng	714,374	239,947 (33,59%)	459,077 (64,26%)	Cả năm đạt 97,85%
	Tổng chi ngân sách HĐND huyện giao		748,878	239,947 (32,04%)	459,077 (61,3%)	Cả năm đạt 93,34%
II	VĂN HÓA - XÃ HỘI					
1	Tạo việc làm mới	Người	4.000-5.000	2.129	≥ 1.871	
2	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	91	92,04	91	
3	Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều theo chuẩn của tỉnh	%	Dưới 1	0,34	Dưới 1	
4	Trường công lập đạt chuẩn Quốc gia	Trường	02	00	02	
5	Duy trì tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng	%	<2	1,89	<2	
6	Tỷ suất giảm sinh	‰	0,15		0,15	
7	Giảm tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên	giảm %	0,05	6,2	0,05	
8	Tỷ lệ người dân có tham gia bảo hiểm y tế	%	91	90,2	91	
9	Số xã đạt chuẩn quốc gia về Y tế theo Bộ tiêu chí mới	xã, thị trấn	7	7	7	
III	MÔI TRƯỜNG					
1	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	100	100	100	
2	Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch	%	55-60	57	55-60	

3	Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý	%	100	100	100	
4	Tỷ lệ che phủ cây công nghiệp và cây lâu năm	%	73	74,73	73	
5	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	%	99,99	99,99	99,99	
IV	NỘI CHÍNH					
1	Giải quyết đơn	%	85	74,54	85	
2	Giao quân	%	100	100	100	